Dalam penelitian ini menggunakan tiga Bank Umum Syariah yaitu Bank Muamalat Indonesia, Bank Mega Syariah, Bank Rakyat Indonesia Syariah dengan menggunakan laporan keuangan publikasi bulanan lengkap dari tahun 2009-2012.

#### **1. Bank Muamalat Indonesia**

##### **a. Sejarah Bank Muamalat Indonesia**

PT Bank Muamalat Indonesia Tbk merupakan bank yang didirikan pada 24 Rabiul Tsani (1412 H) atau 1 November 1991, yang diprakarsai oleh Majelis Ulama Indonesia (MUI) dan Pemerintah Indonesia, kemudian mulai melakukan kegiatan operasinya pada 27 Syawal (1412 H) atau 1 Mei 1992. Dengan adanya dukungan dari eksekutif Ikatan Cendekiawan Muslim se-Indonesia (ICMI)

beberapa pengusaha muslim, dan mendapat dukungan dari masyarakat. Hal ini terbukti dengan komitmen pembelian saham perseroan senilai Rp84 miliar pada saat penandatanganan akta pendirian perseroan.